Conselho Municipal de Cultura – CMC | Juazeiro – Ba
Comissão Permanente de Patrimônio e Memória

Ofício nº 003/2000-CºPP-Cº-º

Juazeiro, 05 de agosto de 000-.

Ao Exmo. Sr.
Yuri Lopes de Mello
Promotor de Justiça
ºoordenador do NUDEPHAº
5ª Avenida, n° 750 C ºAB
Salvador C Bahia – ºEP. 4-.745C004

Assunto: Eminente perigo ao prédio histórico da antga Sociedade 28 de Setembro.

Prezado Senhor,

Sendo órgão colegiado de caráter consultivo e fscalizador,  quanto às questões culturais

gerais, e deliberativo, quanto às relacionadas ao Fundo -unicipal de ºultura, o ºonselho -unicipal

de ºultura de Juazeiro (º-º), vem, por intermédio da sua Comissão Permanente de Patrimônio e

Memória, denunciar ao Núcleo de Defesa do Patrimônio Histórico, Artstico e ºultural (NUDEPHAº),

o iminente perigo que incorre sobre o prédio da Sociedade 08 de Setembro, consequente do leilão

do bem, realizado pela Justiça do Trabalho.

Segundo  relato  do  atual  cuidador  do  imóvel,  recentemente,  duas  pessoas  teriam  se

apresentado no local como atuais proprietários, e informando que este seria demolido em breve.

Sendo sabedores de que o NUDEPHAº é o órgão interno do -inistério Público do Estado da

Bahia que busca a salvaguarda do nosso patrimônio cultural, solicitamos a intervenção junto a quem

de  direito  para  que,  antecipadamente,  sejam  tomadas  medidas  administrativas  de  proteção,

evitandoCse  possíveis  danos e  até  mesmo a  demolição deste  prédio de grande valor  histórico e

cultural para o nosso município.

Acrescentamos  que  o  referido  edifício  foi  declarado  de  utilidade  pública  por  decreto

municipal (Decreto N.º 386, de 6 de maio de 00--), pouco antes da realização do referido leilão (que

teria acontecido em -5 de junho do mesmo ano), e desde a notcia de sua possível demolição, tem

gerado grande mobilização social, notadamente da classe artstica juazeirense, que há muito já se

ressentia de seu fechamento.

Abaixo, indicamos links de matérias jornalísticas que resgatam a “linha do tempo” dos fatos

Av. Juvêncio Alves, Nº12 , Centro, CEP: 48903-480 | Juazeiro/BA.
E-mail: cmcjuazeirobahia@gmail.com; Tel. (74) 3611-1483 (Casa dos Conselhos)

mailto:cmcjuazeirobahia@gmail.com

Conselho Municipal de Cultura – CMC | Juazeiro – Ba
Comissão Permanente de Patrimônio e Memória

relativos a esta solicitação, bem como servir como fonte de informações:

<https:/2/2pretonobranco.org/2000-/208/203/2queriamCaCchaveCdizendoCqueCoCpredioCseriaCdemolidoCresponsavelC

pelaC08CdeCsetembroCemCjuazeiroCeCsurpreendidoCporCsupostosCproprietariosCdoCpredioChistoricoCameacandoC

demolicao/2>

<https:/2/2www.carlosbritto.com/2leitoraClamentaCabandonoCdaCsociedadeC08CdeCsetembroCemCjuazeiro/2>

<https:/2/2www.redegn.com.br/2?ssessaonnoticia&cod_notician57045>

<https:/2/2www.redegn.com.br/2?ssessaonnoticia&cod_notician-743->

 Logo, esta ºomissão espera poder receber resposta desta solicitação e agradece a atenção.

Atenciosamente,

ºomissão Permanente de Patrimônio e -emória.

ºonselho -unicipal de ºultura.

Juazeiro, Bahia.

Av. Juvêncio Alves, Nº12 , Centro, CEP: 48903-480 | Juazeiro/BA.
E-mail: cmcjuazeirobahia@gmail.com; Tel. (74) 3611-1483 (Casa dos Conselhos)

https://pretonobranco.org/2021/08/23/queriam-a-chave-dizendo-que-o-predio-seria-demolido-responsavel-pela-28-de-setembro-em-juazeiro-e-surpreendido-por-supostos-proprietarios-do-predio-historico-ameacando-demolicao/
https://pretonobranco.org/2021/08/23/queriam-a-chave-dizendo-que-o-predio-seria-demolido-responsavel-pela-28-de-setembro-em-juazeiro-e-surpreendido-por-supostos-proprietarios-do-predio-historico-ameacando-demolicao/
https://pretonobranco.org/2021/08/23/queriam-a-chave-dizendo-que-o-predio-seria-demolido-responsavel-pela-28-de-setembro-em-juazeiro-e-surpreendido-por-supostos-proprietarios-do-predio-historico-ameacando-demolicao/
https://www.redegn.com.br/?sessao=noticia&cod_noticia=17431
https://www.redegn.com.br/?sessao=noticia&cod_noticia=57045
https://www.carlosbritto.com/leitora-lamenta-abandono-da-sociedade-28-de-setembro-em-juazeiro/
mailto:cmcjuazeirobahia@gmail.com